En el momento de máxima polémica del averroísmo, TA, asumiendo el aristotelismo y conciliando su defensa con el rechazo a las corrientes heterodoxas, refutó los postulados averroístas de independencia de la filosofía respecto a la teología (Herráiz, 2015, pp. 511-518). Siguiendo la línea agustina, partió de la supremacía de la fe sobre la razón y de la teología sobre la filosofía. La teología parte de principios evidentes que emanan de Dios, por lo que no deben ser demostrados (*ST*, I, q. I, a. 2, co.), mientras que la filosofía, fundada en la razón, se dedica a la explicación de los fenómenos físicos y al auxilio de la teología mediante la demostración racional de las verdades reveladas:

haec scientia accipere potest aliquid a philosophicis disciplinis, non quod ex necessitate eis indigeat, sed ad maiorem manifestationem eorum quae in hac scientia traduntur. Non enim accipit sua principia ab aliis scientiis, sed immediate a Deo per revelationem. Et ideo non accipit ab aliis scientiis tanquam a superioribus, sed utitur eis tanquam inferioribus et ancillis; sicut architectonicae utuntur subministrantibus, ut civilis militari. Et hoc ipsum quod sic utitur eis, non est propter defectum vel insufficientiam eius, sed propter defectum intellectus nostri; qui ex his quae per naturalem rationem (ex qua procedunt aliae scientiae) cognoscuntur, facilius manuducitur in ea quae sunt supra rationem, quae in hac scientia traduntur (*ST*, I, q. 1, a. 5, ad. 2.)⁸⁸².

⁸⁸² TA defiende, por influencia de San Juan Damasceno, la necesidad de explicar racionalmente los fenómenos físicos: «haec scientia alias speculativas scientias excedit» (*ST*, I, q. 1, a. 5, co.); «[ideo] eorum quae sunt supra nos, et praecipue dilectio Dei, cognitioni praefertur» (*ST*, II-II, q. 23, a. 6, ad. 1); «haec doctrina maxime sapientia est inter omnes sapientias humanas» (*ST*, I, q. 1, a. 6, co.). Pero también, matizando el argumento ontológico anselmiano, los espirituales: «Deus enim est id quo maius cogitari non

En JM se perciben ecos de las dos concepciones, mediatizadas por la influencia del molinismo, que consideraba que el conocimiento emanaba de Dios y se autolimitaba ante el temor de no ser digno de él. Tras las primeras obras de espíritu alfonsí, los centros temáticos manuelinos, Dios y el hombre, coinciden con el giro teológico del reinado de Sancho IV (Gómez Redondo, 1998, pp. 853-863 y Herráiz, 2015), en que se acotan las fronteras de la filosofía natural o se obvian sus hallazgos, desde el presupuesto de la inutilidad y peligros espirituales del intento de comprensión del funcionamiento del mundo físico (Montero, 2007)⁸⁸³. Las fronteras del conocimiento empírico quedan patentes en *CRS*, en que se constata que «el comienzo del saber es el temor de Dios» (XI, p. 142), y en el *Lucidario*, escrito «para concordar las ciencias divinas con las humanas» (Urzainqui, 1990, p. 703).